E
st

e
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 I

V
E

N
S

 J
O

S
E

 T
H

IV
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

.
P

ar
a

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
,

ac
es

se
 o

 s
ite

 h
tt

p:
//

w
w

w
.m

ps
c.

m
p.

b
r,

 in
fo

rm
e

o
 p

ro
ce

ss
o

0
0.

00
00

.0
00

00
0

00
-0

e

o
có

di
go

 F
75

96
5.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA n.  0026/2019/CGMP

Estabelece calendário de Correições
Ordinárias nos Órgãos de execução que
indica, para o ano de 2020.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pelos arts. 41, inciso XII, e 214, inciso III,

ambos da Lei Complementar Estadual n. 738, de 23 de janeiro de 2019, art. 6º,

inciso XII, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público, e

Resolução n. 149/2016, do Conselho Nacional do Ministério Público,

RESOLVE:

Estabelecer cronograma para a realização de Correições Ordinárias

nas Promotorias de Justiça abaixo indicadas:

Comarca Órgãos de Execução Data

Sombrio 1ª e 2ª Promotorias de Justiça 11 de fevereiro

Araranguá Ana Elisa Goulart Lorenzetti 11 de fevereiro

Criciúma Arthur Koerich Inacio 12 de fevereiro

Urussanga Elias Albino de Medeiros Sobrinho 13 de fevereiro

Içara 1ª à 3ª Promotorias de Justiça 12 e 13 de fevereiro

Garopaba 1ª e 2ª Promotorias de Justiça 14 de fevereiro

São Francisco do Sul 1ª e 2ª Promotorias de Justiça 3 de março

Barra Velha 1ª e 2ª Promotorias de Justiça 3 e 4 de março

Balneário Piçarras 1ª e 2ª Promotorias de Justiça 4 e 5 de março

Navegantes 1ª à 4ª Promotorias de Justiça 5 e 6 de março

Itajaí 1ª à 13ª Promotorias de Justiça 9 a 13 de março

Balneário Camboriú Alvaro Pereira Oliveira Melo 10 de março

Brusque Diego Rodrigo Pinheiro 11 de março

E
st

e
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 I

V
E

N
S

 J
O

S
E

 T
H

IV
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

.
P

ar
a

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
,

ac
es

se
 o

 s
ite

 h
tt

p:
//

w
w

w
.m

ps
c.

m
p.

b
r,

 in
fo

rm
e

o
 p

ro
ce

ss
o

0
0.

00
00

.0
00

00
0

00
-0

e

o
có

di
go

 F
75

96
5.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Bom Retiro Promotoria Única 30 de março

São Joaquim 1ª e 2ª Promotorias de Justiça 30 de março a 1º de

abril

São João Batista 1ª e 2ª Promotorias de Justiça 14 e 15 de abril

São Miguel do Oeste João Paulo de Andrade 27 de abril

Maravilha 1ª e 2ª Promotorias de Justiça 28 e 29 de abril

Palmitos Promotoria Única 27 de abril

São Carlos Promotoria Única 28 de abril

Chapecó Barbara Elisa Heise 27 de abril

Chapecó Candida Antunes Ferreira 27 de abril

Chapecó Diego Roberto Barbiero 29 de abril

Chapecó Felipe Schmidt 29 de abril

Rio do Sul 1ª à 6ª Promotorias de Justiça 5 a 7 de maio

Rio do Oeste Promotoria Única 5 de maio

Trombudo Central Bruno Bolognini Tridapalli 6 de maio

Ituporanga José Geraldo Rossi da Silva Cecchini 7 de maio

São José

4ª, 10ª, 11ª e 12ª Promotorias de

Justiça

19 a 21 de maio

João Carlos Teixeira Joaquim 19 de maio

Capinzal 1ª e 2ª Promotorias de Justiça 23 de junho

Lebon Régis Promotoria Única 24 de junho

Curitibanos 1ª à 4ª Promotorias de Justiça 25 e 26 de junho

Porto União 1ª à 3ª Promotorias de Justiça 18 e 19 de agosto

Canoinhas Bianca Andrighetti Coelho 19 de agosto

Mafra 1ª à 3ª Promotorias de Justiça 20 e 21 de agosto

Itaiópolis Promotoria Única 21 de agosto

Capital

1ª, 2ª, 5ª, 18ª, 19ª, 24ª, 25ª, 28ª e

32ª à 40ª Promotorias de Justiça

24 de agosto a 4 de

setembro

Fabrício José Cavalcanti 25 de agosto

Lages 1ª à 14ª Promotorias de Justiça 5 a 9 de outubro

Otacílio Costa Promotoria Única 6 de outubro

E
st

e
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 I

V
E

N
S

 J
O

S
E

 T
H

IV
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

.
P

ar
a

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
,

ac
es

se
 o

 s
ite

 h
tt

p:
//

w
w

w
.m

ps
c.

m
p.

b
r,

 in
fo

rm
e

o
 p

ro
ce

ss
o

0
0.

00
00

.0
00

00
0

00
-0

e

o
có

di
go

 F
75

96
5.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Campo Belo do Sul Promotoria Única 7 de outubro

Blumenau 1ª à 17ª Promotorias de Justiça 9 a 13 de novembro

Gaspar Greicia Malheiros da Rosa Souza 10 de novembro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE aos membros

do Ministério Público de Santa Catarina.

Instaurem-se, no momento oportuno, os procedimentos de correição

ordinária respectivos, servindo a presente como sua portaria inaugural.

Encaminhe-se cópia à Corregedoria Nacional do Ministério Público.

Cumpra-se.

Florianópolis, 13 de setembro de 2019

IVENS JOSÉ THIVES DE CARVALHO

Corregedor-Geral do Ministério Público